

ועד מעלה אדומים  
ד"נ בקעת יריחו

ד" בשבט תשל"ו  
6 בינואר 1976

גילוי דעת

מיום 2.3.75 טען שר השכון מר א. עופר בהזדמנויות שונות כי משפחות אינן פסולות למגורים במעלה אדומים. ראש מנהל בניה כפרית מר ש. אבני בפגישה עם חברי הגרעין טען אף הוא כי במידה ותאושרנה משפחות למגורים במקום ימצא להן פתרון, לשאלה איזה פתרון השיב - סמך!  
כל אותה העת לא התכוון שר השיכון מר א. עופר לאפשר למשפחות להתישב במעלה אדומים.

חודשים לפני שאושרה התישבותנו מיום שהוצבו 38 קוביות בודדות במעלה אדומים שאלנו היכן פתרון, ולו גם למשפחה אחת עם ילדים? התשובה - יהיה בסדר.

ב- 12.9.75 אושרו 19 משפחות למגורים - 6 מהן עם שנים ושלושה ילדים. מאז ועד ה- 4.12.75 יום בו עלינו לקרקע לא נעשתה כל פעולה בכדי לאפשר למשפחות הנאי מגורים יסודיים.

חודש עבר מאז אנו חיים במקום. 7 משפחות עם 2-3 ילדים בחלקן ההורים לנים עם ילדיהם באותו חדר, בחלקן ההורים לנים במפוצל. לבקשות חוזרות ונשנות לפרוץ פתח בין שני החדרים נעננו ע"י מנהל מחוז ירושלים במשרד השכון מר שמריהו כהן כי מבחינה טכנית אין הדבר אפשרי. אין הדבר נכון. בבדיקה יסודית של הנושא ע"י מהנדסים כולל דעת מהנדס של יצרן הקוביות והמהנדס האחראי לבצוע הבניה במעלה אדומים הסתבר כי הפריצה ניתנת לביצוע. "משנתגלה" שהתקנת פתח בין שני החדרים אפשרית נמסר לנו ע"י מנהל מחוז ירושלים של משרד השכון מר שמריהו כהן - מפני השר עופר כי לא יתן לפתוח הפתח, 7 המשפחות כך אמר, תעבודנה לשלב ב' אשר בו 7 פתרונות דיור למשפחות.

לדברי המהנדס א. שדה האחראי לפרויקט רק בעוד חודשיים ניתן יהיה לסיים בנית שלב ב' כוונת השר עופר פשוטה בעוד חודשיים תעבורנה לשלב ב' 7 ה"פרובלמטיות" ואזי ניתן יהיה לאכלס בחדריהן משלב א' רווקין - חלומו הישן. בבדיקה במשרד השכון התברר כי כמעט כל המועמדים לאיכלוס שלב ב' הן משפחות עם ילדים.

חמור מכל - ב- 11.12.75 היום בו נודע לקצין הגמ"ר פקוד מרכז אל"מ י. סוקול, על היות חדר ההורים מנותק מחדר הילדים שלח מכתב דחוף למר שמריהו כהן. מנהל מחוז ירושלים במשרד השכון בו הוא מתריע כי "מבחינה בטחונית" דבר זה "לא נראה לנו" וכי "על מנת למנוע מצב בו במקרה של חרום יהיו נאלצים המבוגרים לצאת מחדריהם החוצה על מנת להכנס לחדרי ילדים, מקוה לטיפולך הדחוף

לפני 3 ימים בבקור במקום הופתע אל"מ י. סוקול כי הפעולה עדיין לא נעשתה. הדבר ניתן סכנית להעשות בקלות אך שר השכון נוטל על עצמו האחריות שבחודשיים הקרובים לא נימצא במצב חרום כמתואר.

מהוך אחריות למתישבים ובסחונם נוטל ועד מעלה אדומים האחריות לפריצת הפתחים על עצמו. היום אנו מתחילים בבצוע. אגב, הפתח יפרץ במקום שלא יגרום כל נזק ויאפשר חיבור לחדר משפחה מסוג כזה שהובא לשלב ב'.

הועד מוחה על כי מכריחים מתישבים שומרי חוק להפר חוזה חתום עם חברה עמידר על פיו אסור חמתישבים לבצע שנויים במבנים. ודאי יציגנו השר עופר כמפירי חוק. אנו מוכנים לתח את הדין על מעשנו.

בברכה,  
ועד מעלה אדומים

לוטה: מכתבו של אל"מ י. סוקול, קצין הגמ"ר פקוד מרכז.